На правах рукописи

Моисеев Сергей Иванович

**ОРГАНИЗАЦИЯ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК
КРАСНОЙ АРМИИ В СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ
(1942 – 1943 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Чебоксары – 2016

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Научный руководитель: доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна.

Официальные оппоненты: **Похилюк Анатолий Викторович,**
доктор исторических наук, профессор, автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина», межфакультетская кафедра истории, профессор;

Серебрянская Галина Владимировна,
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», кафедра отечественной истории и культуры, профессор.

Ведущая организация: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации.

Защита состоится 17 июня 2016 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 27 апреля 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На основе накопленных исторических знаний, в связи с большей открытостью и рассекречиванием архивных фондов возникла необходимость дать объективную оценку организации тылового обеспечения войск Красной Армии в стратегической оборонительной и стратегической наступательной операциях на Сталинградском направлении.

Актуальность темы диссертационного исследования заключается в следующем:

Во-первых, вопрос организации и развития тылового обеспечению войск Красной Армии в период Сталинградской битвы, проходившей с 17 июля 1942 г. по 2 февраля 1943 г., еще недостаточно изучен. В связи с этим научная и практическая значимость в условиях современной динамично развивающейся модернизации и инфраструктуры обеспечения Вооруженных Сил РФ приобретает особое значение и требует более глубокой проработки.

Во-вторых, назрела необходимость исследования и обобщения опыта тылового обеспечения войск Красной Армии в условиях командно-административной системы управления народным хозяйством.

В-третьих, комплексное исследование рассматриваемой темы поможет глубже осмыслить работу государственных деятелей по основным видам тылового обеспечения в конкретных исторических условиях, выявить ее основные тенденции и характерные черты.

В-четвертых, разработка данной темы будет содействовать устранению препятствий, возникающих в ходе проводимой военной реформы Тыла Вооруженных Сил РФ в современных условиях. Изучение и обобщение организации тылового обеспечения войск Красной Армии и мобилизации ресурсов страны на разгром противника в период Сталинградской битвы открывает возможности использования данного исторического опыта для преобразования Вооруженных Сил РФ.

В год 71-й годовщины Победы Советского Союза над фашистской Германией диссертация является обоснованным ответом авторам, историкам в нашей стране и за рубежом, которые стремятся принизить величие народного подвига не только в Сталинградской битве, но и в Великой Отечественной войне в целом, лишить наш народ национального достоинства – гордости за свое героическое прошлое.

Объектом исследования является система тылового обеспечения Красной Армии в Великой Отечественной войне.

Предмет исследования – организация и развитие системы тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве.

Хронологические рамки. В диссертации рассматривается период с 12 июля 1942 г. по 25 мая 1943 г. Нижняя хронологическая граница обусловлена тем, что организация тылового обеспечения войск на Сталинградском направлении началась с момента образования Сталинградского фронта. Анализ

материалов Сталинградской битвы показал, что вся работа тыла продолжалась до 25 мая 1943 г.

Битва на Волге завершилась, фронт отодвинулся на запад, но в районе Сталинграда оставалось более сотни подразделений, команд, госпиталей и др. Поэтому хронология тылового обеспечения не заканчивается самим сражением.

Территориальные границы исследования охватывают территорию Сталинградской и Астраханской областей в границах 40-х гг. XX века.

Степень разработанности проблемы. В процессе диссертационного исследования было выявлено, что научную разработанность изучаемой темы к настоящему времени нельзя признать завершённой, несмотря на то, что многими диссертантами, авторами проделана качественная работа по анализу организации и развития системы или некоторых видов тылового обеспечения войск Красной Армии в период Сталинградской битвы¹.

Автор условно выделяет три периода историографии: с 1942 по 1956 г., с 1956 по 1991 г. и с 1991 г. по настоящее время.

Первый этап (1942–1956 гг.) развития историографии исследуемой темы начинается с появления некоторых работ по истории снабжения войск, представлявших собой сборники материалов Советского государства за годы войны, различные статьи по видам снабжения Красной Армии в периодической печати. В это время стали появляться диссертационные исследования по вопросам тылового обеспечения войск, базировавшиеся на донесениях с фронта, официальных документах, беседах и личном опыте².

¹ Кузнецов Д.Н. Деятельность Коммунистической партии по развитию и укреплению военно-медицинской службы в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. М., 1972; Солнцев Р.В. Партийное руководство тыловым обеспечением войск в Сталинградской битве (июль 1942 г. – февраль 1943 г.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1988; Вещиков П.И. Продовольственная служба Вооруженных Сил России: краткая история. М., 1999; Его же. Военное хозяйство – Тыл Вооруженных Сил России (XVIII–XX вв.). М., 2003; Миренков А.И. Тыловое обеспечение войск действующей армии во втором периоде Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... канд. ист. наук. М., 2000; Его же. Военно-экономический фактор в Сталинградском сражении и Курской битве. М., 2004.

² Данков Г., Мелехонов В. Снабжение Н-ской армии: обзор // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 8. С. 17–23; Быстров А. Войсковой тыл в обороне // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 9. С. 7–14; Скворцов И. Тыл стрелковой дивизии в условиях окружения // Тыл и снабжение Красной Армии. 1942. № 10. С. 6–11; Горский В. Тыл стрелкового полка в наступлении зимой // Тыл и снабжение Красной Армии. 1943. № 2–3. С. 12–20; Зорин И. Продовольственное снабжение 62-й армии // Тыл и снабжение Красной Армии. 1943. № 7. С. 21, 22; Тыл Красной Армии в Отечественной войне: сборник материалов. М., 1945; Сипко Н. Ветеринарная служба в войсковом и армейском тылу // Тыл и снабжение Красной Армии. 1945. № 8. С. 15; Его же. Организация ветеринарной эвакуации // Тыл и снабжение Красной Армии. 1945. № 11. С. 33; Хрулев А.В. Тыл Красной Армии в Великой Отечественной войне // Тыл и снабжение Вооруженных Сил. 1946. № 8–9. С. 8–12; Труды НКПС. Обобщение опыта работы паровозных колонн в период Великой отечественной войны. М., 1947; Военно-исторический очерк службы снабжения горючим в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. М., 1948; Военные сообщения в Сталинградской операции (1942–1943 гг.). М., 1948; Хестанов П.А. Боевые действия 21-й армии Юго-Западного фронта в контрнаступлении советских войск под Сталинградом (ноябрь 1942 года): дис. ... канд. ист.


[…]

проходила в условиях тяжелых оборонительных боевых действий на территории с неблагоприятной сетью шоссейных и железных дорог. Присутствовали большие водные преграды – реки Волга и Дон, ограниченные в количестве мостов и переправ. Указанные сложности отрицательно сказывались на функционировании тыла и организации лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах. Руководство медицинской службой осуществлялось путем отдельных частных распоряжений и приказов. В последующем планирование постепенно налаживалось, но в целом оно редко, когда было полноценным. Отмечалась существенная разница в размерах санитарных потерь, не только между фронтами и операциями, но даже и армиями, участвовавшими в одной и той же операции. Санитарные потери в целом по Красной Армии несколько увеличились по сравнению с первым периодом войны. Если принять их размеры в 1942 г. за 100 %, то в 1943 г. они составили 111,8 %. Анализ изученных материалов показывает, что повседневную помощь медицинским учреждениям Донского, Сталинград-

ского и Юго-Западного фронтов оказывало руководство Сталинграда и области. Под госпиталями предоставлялись больницы, школы, клубы, различные учреждения, и было принято решение об организации помощи полевым госпиталям в организации транспортировки раненых. Всего на излечение раненых и больных в Сталинграде и области находились 225 731 человек. Опыт работы медицинской службы в наступательной операции под Сталинградом значительно обогатил теорию организации медицинского обеспечения войск.

В **Заключении** диссертации подведены итоги исследования, сформулированы основные выводы.

Система тылового обеспечения как неотъемлемая часть Красной Армии в исследуемом периоде была подчинена общим законам и закономерностям войны и зависела, прежде всего, от экономического потенциала государства. Вместе с тем, на ее развитие оказывали существенное влияние экономические, политические и военные факторы, географические и климатические условия, численность действующей армии.

Государственные, партийные, военные органы накануне и в ходе Сталинградской битвы смогли мобилизовать большие силы и средства народного хозяйства, перераспределить его материальные, финансовые и трудовые ресурсы в пользу военного производства. Они решали следующие вопросы: обеспечение войск фронтов боеприпасами и вооружением; бесперебойное снабжение армии горючими и смазочными материалами; своевременное и полное удовлетворение войск продовольствием и снаряжением; организация подвоза материальных средств.

Снабженческие, транспортные и медицинские структуры стали подчиняться единому руководству, что позволило в период стратегических операций на Сталинградском направлении управлять сложным процессом снабжения войск. Было уделено особое внимание использованию местных ресурсов и трофеев, ремонту и экономике всех видов материальных средств. Масштабы Сталинградской битвы предопределили широкое комплексное применение железнодорожного, водного, автомобильного и воздушного транспорта, что позволило в основном осуществить массовые перевозки войск, вооружения, боеприпасов, горючего, продовольствия и других материальных средств.

Совершенствовались организация медицинского обеспечения войск, формы и методы лечения раненых и больных в армейских и фронтовых районах, что позволило бесперебойно оказывать медицинскую помощь. В результате были снижены потери личного состава. Главное военно-санитарное управление последовательно и настойчиво внедряло в практику медицинского обеспечения войск единые методы оказания эффективной медицинской помощи и лечения больных и раненых.

Опыт организации тылового обеспечения войск в Сталинградском сражении позволяет оценить правильность и эффективность принимавшихся решений государственными руководителями СССР, которые, несомненно, привели Советские войска к победе в битве на Волге. Этот опыт был творчески использован в последующих операциях Великой Отечественной войны.

**Основные положения диссертации отражены
в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России:*

1. Моисеев, С.И. Совершенствование системы тылового обеспечения Красной Армии в операциях на Сталинградском направлении / С.И. Моисеев // Вестник Военного университета. – 2012. – № 1. – С. 159–163. (0,4 п. л.).
2. Моисеев, С.И. Опыт использования железнодорожного транспорта в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Вестник Екатеринбургского института. – 2012. – № 4. – С. 148–151. (0,5 п.л.).
3. Моисеев, С.И. Обеспечение продовольствием войск Красной Армии в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Вестник Екатеринбургского института. – 2014. – № 2. – С. 86–89. (0,4 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

1. Моисеев, С.И. Медицинское обеспечение Красной Армии в Сталинградской битве (17 июля 1942 г.–2 февраля 1943 г.) С.И. Моисеев // Соискатель (приложение к научному журналу «Вестник Военного университета»). – 2011. – № 2. – С. 54–61. (0,8 п. л.).
2. Моисеев, С.И. Материальное обеспечение Красной Армии в Сталинградской битве / С.И. Моисеев // Сборник научных статей Военного университета. – 2012. – № 1. – С. 89–96. (0,9 п. л.).
3. Моисеев, С.И. Автомобильный транспорт в операциях на Сталинградском направлении / С.И. Моисеев // Электронный научный журнал «Проблемы безопасности». – 2013. – №1. – Режим доступа: http://pb.litteran.ru/images/stories/PB/1_13_2013/5.doc. (0,5 п. л.).

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Моисеев Сергей Иванович

**ОРГАНИЗАЦИЯ ТЫЛОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЙСК
КРАСНОЙ АРМИИ В СТАЛИНГРАДСКОЙ БИТВЕ
(1942 – 1943 гг.)**

Подписано в печать 01.04.2016 г. Формат 60x84 1/16.
Гарнитура Times. Бумага офсетная. Печать оперативная.
Усл. печ. л. 1,0. Заказ 15. Тираж 100 экз.

Типография Военного университета МО РФ.
125001, Москва, ул. Большая Садовая, 14.