ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Моисеева Сергея Ивановича на тему: «Организация тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве (1942 – 1943 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация С.И. Моисеева свидетельствует о том, что его диссертация является самостоятельным, завершенным научным исследованием, имеющим важное теоретическое и практическое значение для развития отечественной исторической науки. При этом автор проявил умение самостоятельно и творчески подходить к решению поставленной научной задачи, он объективно выявил историческую роль ГКО, СНК, НКО СССР, Ставки ВГК и органов Тыла Красной Армии в процессе снабжения действующей армии в Сталинградском сражении. Это позволило автору существенно уточнить, дополнить и расширить наше представление о роли Сталина, Хрулева, Микояна, Воронова, Чуйкова, Чуянова, командующих и начальников тыла фронтов и др. в тыловом обеспечении военных операций на Волге в рассматриваемом автором периоде.

Диссертант, проведя основательный историографический анализ, убедительно обосновал, что данная тема является недостаточно разработанной, несмотря на наличие достаточного количества исторических материалов, отражающих военную деятельность органов государственной власти.

Не вызывает сомнения и актуальность данной темы, которая продиктована целесообразностью проведения в современных условиях всестороннего анализа исторического опыта строительства Вооруженных Сил, а также необходимостью объективной оценки вклада тех или иных исторических личностей в данный процесс.

На основе анализа диссертации можно отметить, что диссертация представляет самостоятельную, творческую работу, научная новизна которой обеспечивается проведением комплексного анализа архивных документов и

исторической литературы, в результате которого раскрыты основные направления деятельности властей по укреплению боеспособности и боеготовности Красной Армии, представлена авторская позиция на наиболее полемичные вопросы о роли должностных лиц в процессе развития системы тылового обеспечения, позволяющая существенно расширить научное представление о принимаемых усилиях для успешного завершения битвы под Сталинградом. Сформулированы исторические уроки и научно-практические рекомендации, имеющие определенное значение для осуществления процесса реформирования Тыла Российской Армии в современных условиях.

Представленный в диссертации материал позволяет отметить глубокое знание автором предмета исследования, его умение анализировать историографический материал, делать обоснованные выводы. Диссертация отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован. Стратегия диссертационного исследования выбрана правильно. Общая характеристика исследования, основное содержание работы, теоретические и практические части исследования сбалансированы. Диссертация имеет существенное научно-практическое значение. Ее теоретическая значимость заключается в положениях, вынесенных на защиту, включающих авторские суждения, оценки и выводы относительно важнейших аспектов деятельности органов государственной власти, что обеспечивает важное приращением знаний в отечественной исторической науке. Кроме того, извлеченные диссертантом исторические уроки и сформулированные рекомендации имеют ценное практическое значение. Публикации соответствуют содержанию темы и отражают основные положения диссертационного исследования.

Результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе военно-учебных заведений, на военных кафедрах гражданских учебных заведений, учреждениями и специалистами военно-

профессиональной сферы, при подготовке научных трудов и публикаций, при создании учебных пособий и т.д.

Диссертация Моисеева Сергея Ивановича на тему: «Организация тылового обеспечения войск Красной Армии в Сталинградской битве (1942 г. - 1943 г.)» является самостоятельно выполненным, законченным историческим исследованием, имеющим научно-теоретическую и практическую значимость. Данный труд отвечает требованиям ВАК, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 00.07.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор, заслуженный работник высшей школы Волков Александр Павлович, заведующий кафедрой истории Федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Военный университет» Министерства обороны Российской Федерации, 123001, г. Москва, ул. большая Садовая, д. 14.

Тел. 8 (903) 206-79-79

E-mail: ooovak09@mail.ru

доктор исторических, наук, профессор

24 мая 2016 г.

› А.П. Волков

Подпись Волкова Александра Павловича заверяю.

24 мая 2016 г.